
 

      

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 

Provincia  di  Bari 
 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO                         N. G. 802 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

ORIGINALE 

 

N. 100              DEL  22.06.2009 

 

OGGETTO: Assegnazione di un contributo di € 25.000,00 per acquisto prima casa in 

favore di famiglie di nuova costituzione. Approvazione bando, avviso pubblico e 

schema di domanda. 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 

Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della  Delibera di C. C.  n. 20 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio 
Comunale di previsione anno 2009. 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• la Giunta Regionale, con deliberazione del 29 agosto 2004 n. 2100 approvava, il 

programma degli interventi in favore della famiglia quale atto integrante del Piano 

Regionale delle Politiche Sociali approvato con deliberazione del 4.08.2004 n.1104  

in attuazione di quanto previsto dall’art. 8 della legge regionale n.17/2003 

concernente “il sistema integrato d’interveti  e servizi sociali in Puglia”; 

• la Giunta Regionale, in attuazione degli interventi a sostegno della famiglia previsti 

dalla  legge quadro per la famiglia del 2.4.2004, n.5, con deliberazione del 29/2004, 

n.2100, assegnava al Comune di Molfetta, in quanto Comune con popolazione 

superiore ai 30.000 abitanti  un finanziamento pari ad euro 275.000,00, quale 

contributo per l’acquisto della prima casa, a fondo perduto, da destinarsi per il 60% 

alle famiglie di nuova costituzione e per il 40% alle famiglie numerose con 

ammontare unitario pari ad euro 25.000,00 e, quindi, per un totale di n.11 contributi 

indicando le modalità di attuazione dell’intervento; 

• successivamente, la Giunta Regionale con deliberazione n.474 del 31.3.2005 

stanziava in favore dell’ambito territoriale Molfetta-Giovinazzo un ulteriore 

finanziamento pari ad euro 200.000,00 finalizzato al sostegno economico per 

l’acquisto della prima casa, pari a n.8 contributi di importo unitario di euro 

25.000,00 da attuarsi secondo le modalità stabilite dalla deliberazione di Giunta 

Regionale n.2100/04; 

• il Coordinamento Istituzionale nelle persone dei Sindaci del Comune di Molfetta e 

del Comune di Giovinazzo, con verbale dell’ 1° agosto 2005,  conveniva che gli 8 

contributi assegnati con deliberazione n. 474 del 31.3.2005  fossero così ripartiti: dei 

5 contributi da destinare alle famiglie di nuova costituzione, n.3 per il Comune di 

Molfetta e n.2 per il Comune di Giovinazzo; mentre dei 3 contributi da destinare alle 

famiglie numerose, n.2 per il Comune di Molfetta e n.1 per il Comune di 

Giovinazzo; 

• successivamente a tale ripartizione il numero totale dei contributi  assegnati al 

Comune di Molfetta ammontava a n.16, di cui n.10 per le famiglie di nuova 

costituzione e n.6 per le famiglie numerose, giuste determinazioni dirigenziali 

n.184/2005 e n.80/2006; 



 

• con determinazioni dirigenziali di questo Settore, n.149 del 12.7.2005 e n. 167 del 

27.7.2005 si procedeva all’approvazione del bando, dei criteri e dello schema di 

domanda.; 

• a conclusione della procedura istruttoria, con determinazione dirigenziale n. 244 del 

22.12.2006, venivano individuati i possibili beneficiari e con determinazione 

dirigenziale n.105 del 13.07.2007 si procedeva alla liquidazione di n. 3 contributi in 

favore di n. 3 famiglie di nuova costituzione per un importo totale pari a € 

75.000,00; 

• da tale prima assegnazione residuava una somma pari a euro 175.000,00 

corrispondenti ai 7 contributi; 

• con successiva determinazione dirigenziale n. 172 del 12.11.2007 si procedeva 

all’approvazione di un ulteriore bando e con determinazioni dirigenziali n. 28 del 

7.03.2008 e n. 4 del 22.01.2009 si procedeva alla liquidazione di n. 6 contributi in 

favore di n. 6 famiglie di nuova costituzione per un importo totale pari a € 

150.000,00  residuando pertanto un unico contributo di € 25.000,00; 

• questo  Comune, in ottemperanza delle finalità previste dalla deliberazione di Giunta 

Regionale del 29 agosto 2004 n. 2100  e n. 474 del 31.3.2005, intende procedere alla 

pubblicazione di un ulteriore bando, al fine di destinare la risorsa residua ( n. 1 

contributo € 25.000,00) a sostegno delle giovani coppie che si accingono ad 

acquistare la prima casa di residenza, allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso 

 Visto il Piano Regionale delle Politiche Sociali pubblicato sul B.U.R.P. del 

26.08.2004 n. 103; 

       Visto lo schema del bando, l’apposito modulo di domanda nonché l’Avviso 

Pubblico per l’assegnazione dei contributi per l’acquisto prima casa in favore delle 

famiglie  di nuova costituzione, allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

DETERMINA 

Per le ragioni tutte in premessa descritte: 

1. Approvare, come approva, lo schema del bando, il modulo di domanda, nonché 

l’Avviso Pubblico finalizzato all’assegnazione del contributo ( € 25.000,00) per 



 

l’acquisto prima casa in favore delle famiglie di nuova costituzione, allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Trasmettere copia del presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Direttore Generale, 

al Capo Settore Economico Finanziario, per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

MMA/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      



 

 
 

  
 
 

 
 

COMUNE di MOLFETTA  
AVVISO PUBBLICO 

PER L’ASSEGNAZIONE DI UN CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DELLA PRIMA 
CASA  IN FAVORE DI  FAMIGLIE DI NUOVA COSTITUZIONE.  

PANO SOCIALE DI ZONA 2005/2007 

La Regione Puglia nell’ambito del sistema complessivo degli interventi a 
sostegno della famiglia, prevede tra l’altro, l’erogazione di un contributo economico per 
l’acquisto della prima casa come incentivo alla formazione di nuove famiglie. A tal fine 
il comune di Molfetta intende erogare, in favore delle famiglie di nuova costituzione n. 
1 contributo economico pari a € 25.000,00. 

Sono individuati come beneficiari dell’intervento: 

-nuove famiglie costituite, sulla base del vincolo del matrimonio, dal 1° gennaio 2008 
alla data di scadenza del bando. 

Ai fini del presente bando i beneficiari devono rientrare nelle seguenti condizioni di 
ammissibilità: 

a) almeno uno dei coniugi residente da tre anni nel Comune di Molfetta senza soluzione di 
continuità; 

b) nessuno dei due coniugi deve risultare proprietario di immobili adeguati all’uso abitativo 
alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda; 

c) nessuno dei due coniugi deve avere già usufruito per l’attuale nucleo familiare o per 
altro nucleo familiare precedentemente costituito con vincolo di matrimonio di analogo 
contributo, previsto da leggi nazionali e regionali o agevolazioni pubbliche per 
l’acquisto della prima casa; 

d) la somma delle età dei due coniugi non deve essere superiore a 70 anni alla data del 
matrimonio. 

e) Aver stipulato contratto preliminare di acquisto entro e non oltre la data di 
scadenza del termine per la  presentazione della domanda ovvero essere in possesso 
di copia autentica del verbale di assegnazione provvisoria da parte di una 
Cooperativa per l’utilizzo di aree PEEP convenzionate redatto entro e non oltre la 
stessa data. 

I requisiti di cui ai punti a),b),c),  devono essere posseduti alla data di scadenza del  bando. 
Delle domande pervenite sarà redatta apposita graduatoria secondo le modalità stabilite 

dal bando. 
La domanda di accesso al contributo  redatta utilizzando l’apposito  modulo predisposto 

dagli uffici del Settore Socio – Educativo, sottoscritta da entrambi i coniugi dovrà essere inviata 
ed indirizzata: Al Sindaco del Comune di Molfetta – Settore Socio Educativo entro e non oltre 
il 11.11.2009. 

Copia integrale del bando e relativo modello di domanda sono disponibili sul sito 
internet: www.comune.molfetta.ba.it o presso gli uffici di segretariato del Settore Socio 
Educativo siti invia Cifariello n.29. Per maggiori informazioni sarà possibile rivolgersi ai 
seguenti numeri telefonici 0803374611 fax 0803374650. 

Molfetta,      IL Dirigente 
                    (Gaetano Caputi)  



 

 

IL DIRIGENTE  

Gaetano Caputi 

___________________________________________ 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI  DAL  07/07/2009   AL  22/07/2009  

 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  Dott. Michele Camero 

                                                     __________________________  

                                                                

 

 

 

 
 
 
 
 
          


